Pada Tahun Anggaran 2021 terdapat revisi anggaran yang mengakibatkan pagu total yang 

dikelola Kementerian Investasi/BKPM mengalami perubahan, semula sebesar 
Rp1.089.500.127.000 (satu triliun delapan puluh sembilan miliar lima ratus juta seratus dua puluh 
tujuh ribu rupiah) menjadi sebesar Rp834.778.720.000 (delapan ratus tiga puluh empat miliar 
tujuh ratus tujuh puluh delapan juta tujuh ratus dua puluh ribu rupiah) yang disebabkan oleh:  
1. Kebijakan refocusing anggaran sebesar Rp158.574.714.000 (seratus lima puluh delapan miliar 

lima ratus tujuh puluh empat juta tujuh ratus empat belas ribu rupiah) berdasarkan Surat 
Menteri Keuangan Nomor S-30/MK.02/2021 tanggal 12 Januari 2021 hal Refocusing dan 
Realokasi Belanja Kementerian/Lembaga TA 2021 sehingga alokasi anggaran setelah 
refocusing sebesar Rp930.925.413.000 (sembilan ratus tiga puluh miliar sembilan ratus dua 
puluh lima juta empat ratus tiga belas ribu rupiah). 

2. Kebijakan refocusing anggaran sebesar Rp7.945.608.000 (tujuh miliar sembilan ratus empat 
puluh lima juta enam ratus delapan ribu rupiah) berdasarkan Surat Menteri Keuangan Nomor 
S-408/MK.02/2021 tanggal 18 Mei 2021 hal Penghematan Belanja Kementerian/Lembaga TA  
2021 sehingga alokasi anggaran setelah refocusing sebesar Rp922.979.805.000 (sembilan 
ratus dua puluh dua miliar sembilan ratus tujuh puluh sembilan juta delapan ratus lima ribu 
rupiah). 

3. Revisi optimalisasi anggaran antar Satuan Kerja yang menyebabkan pergeseran pagu antar 
Satker berdasarkan Surat Pengesahan Revisi Anggaran Nomor S-415/AG/AG.3/2021 tanggal 28 
Juni 2021. 

4. Kebijakan refocusing anggaran sebesar Rp29.314.308.000 (dua puluh sembilan miliar tiga ratus 
empat belas juta tiga ratus delapan ribu rupiah) berdasarkan Surat Menteri Keuangan Nomor 
S-584/MK.02/2021 tanggal 6 Juli 2021 hal Refocusing dan Realokasi Belanja 
Kementerian/Lembaga TA 2021 sehingga alokasi anggaran setelah refocusing sebesar 
Rp893.665.497.000 (delapan ratus sembilan puluh tiga miliar enam ratus enam puluh lima juta 
empat ratus sembilan puluh tujuh ribu rupiah). 

5. Kebijakan refocusing anggaran sebesar Rp58.886.777.000 (lima puluh delapan miliar delapan 
ratus delapan puluh enam juta tujuh ratus tujuh puluh tujuh ribu rupiah) berdasarkan Surat 
Menteri Keuangan Nomor S-629/MK.02/2021 tanggal 20 Juli 2021 hal Refocusing dan Realokasi 
Belanja Kementerian/Lembaga TA sehingga 2021 alokasi anggaran setelah refocusing sebesar 
Rp834.778.720.000 (delapan ratus tiga puluh empat miliar tujuh ratus tujuh puluh delapan juta 
tujuh ratus dua puluh ribu rupiah). 

Dengan demikian, alokasi anggaran Kementerian Investasi/BKPM Tahun 2021 adalah sebagai 
berikut: 

Tabel 2.5 Alokasi Anggaran Kementerian Investasi/BKPM Tahun 2021 

Anggaran tersebut digunakan untuk melaksanakan 34 kegiatan yang terangkum dalam 2